
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 590 ADW del 09/10/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 590 ADW del 09/10/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un sistema integrato Cobra CBD wireless GPR multifrequenza 

e drone, finanziata nell’ambito del fondo complementare al PNRR – 
Progetto “ITINERIS”.  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. all’operatore economico Novatest srl 
di Falconara Marittima (AN), (CF/P.IVA 02475340424). CIG n. 
99180498F2, CUP n.  B53C22002150006, CUI n. F00055590327202300012. 
Risoluzione parziale del contratto.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata  la propria precedente determina n. GEO 518 ADW dd. 14/07/2023, avente ad oggetto: 

“Fornitura di un sistema integrato Cobra CBD wireless GPR multifrequenza e drone, 
finanziata nell’ambito del fondo complementare al PNRR – Progetto “ITINERIS”.  
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
all’operatore economico Novatest srl di Falconara Marittima (AN), (CF/P.IVA 02475340424). 
CIG n. 99180498F2, CUP n.  B53C22002150006, CUI n. F00055590327202300012.”; 

considerato che la fornitura in oggetto, come dettagliato nel Capitolato Tecnico, è composta dal sistema 
georadar Cobra CBD wireless GPR e da un drone quadricottero incluso di accessori; 

acquisita agli atti della procedura la relazione sulla fornitura inviata dall’affidatario Novatest srl, nella 
quale si comunica, per varie problematiche tecniche, l’impossibilità sopravvenuta della 
fornitura del drone, proponendo la parziale risoluzione del contratto per la parte relativa al 
drone, verificato che il sistema georadar risulta consegnato; 

tenuto conto che il valore del drone, come indicato nella relazione sopra indicata, è stato stimato dalla 
Novatest srl nell’importo di € 22.080,00, IVA esclusa; 

recepita l’indicazione del richiedente della fornitura in oggetto, dr. Massimo Giorgi, di acquisire 
comunque il solo sistema georadar Cobra CBD, poiché trattasi di un’antenna GPR 
multifrequenza innovativa per rilievi geofisici; 

considerato che conseguentemente è stata avviata un’interlocuzione con la Novatest srl in merito alla 
valutazione economica del drone, proponendo quale valore da attribuire allo stesso 
l’importo di € 24.000,00, IVA esclusa; 

acquisita da parte della Novatest formale accettazione del valore del drone incluso di accessori come 
da Capitolato Tecnico, pari ad € 24.000,00, IVA esclusa; 

richiamato l’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 590 ADW del 09/10/2024 
 

ritenuto quindi di procedere quindi alla parziale risoluzione del contratto per l’affidamento diretto 
della fornitura in oggetto alla Novatest srl, limitatamente alla parte relativa al drone incluso 
di accessori, di valore pari ad € 24.000,00, IVA esclusa; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate, 

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, la parziale risoluzione del contratto stipulato con la società 
Novatest srl di Falconara Maritima (AN) (CF/P.IVA 02475340424) relativo alla fornitura di un sistema 
integrato Cobra CBD wireless GPR multifrequenza e drone, limitatamente alla parte relativa al drone 
incluso di accessori, di valore pari ad € 24.000,00, IVA esclusa, rideterminando quindi in complessivi € 
34.200,00, IVA esclusa, l’importo della fornitura; 

2. di inviare alla Novatest srl formale comunicazione della parziale risoluzione del contratto; 

3. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto risulta rideterminata in € 41.759,00, 
IVA esclusa, comprensiva del contributo ANAC per € 35,00, invariata l’imputazione sui capitoli di spesa 
indicati nella propria precedente determina n. GEO 518 ADW dd. 14/07/2023; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

5. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa tracciabilità 
delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando inoltre tutti gli atti e la 
relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su supporti informatici adeguati, 
che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai soggetti competenti.  

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 590 del 09/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 09/10/2024 17:29:15
IMPRONTA: 1B4EABEE867C3A569FD18A6AED05521DC3AA6B49DEA912C74CBD3C58D639316D
          C3AA6B49DEA912C74CBD3C58D639316D53A129F55014389C555A6ADBD62A1B00
          53A129F55014389C555A6ADBD62A1B00C0F86D11A620C19BDE21569FEE417477
          C0F86D11A620C19BDE21569FEE4174776BD7F0CB9F7A103B052B36ABC5C948C7


